
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncucco Torinese.  Responsabile Procedimento: Mattia Gazzola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE DI 

MONCUCCO TORINESE 

Regione Piemonte  

 

 Provincia di Asti 

 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 20 DEL 29/02/2024  

 
OGGETTO: 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE A FAVORE DEL CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO 

ASSISTENZIALI DEL CHIERESE - QUOTA ANNO 2024 E QUOTA EX IPIM 

2024           

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

 

L’anno 2024, addì ventinove del mese di febbraio, in Moncucco Torinese;  

Il sottoscritto Dott. Giorgio Musso, Responsabile SERVIZIO FINANZIARIO, giusto Decreto del 

Sindaco N. n. 13 del 01/10/2021  
 

Premesso che questo Comune fa parte del Consorzio dei Servizi Socio-Assistenziali del Chierese, 

denominato “CSSAC”, il quale si occupa di tutti i servizi assistenziali sul territorio comunale;  

 

Preso atto che tale Consorzio, ha richiesto il pagamento tramite nota ns. prt. n. 690 del 26/02/2024, 

a trimestri anticipati, delle quote consortili per l’anno 2024, per un importo di € 21.675,00 oltre € 

214,97 quali quote ex IPIM 2024 per un totale di € 21.889,97;  

 

Rilevato che l’art. 30 dello Statuto consortile che recita testualmente “… gli enti consorziati hanno 

l’obbligo di versare alla tesoreria del Consorzio a trimestri anticipati, una quota pari ad un quarto 

della somma dovuta ed iscritta in bilancio…”;  

 

Dato atto che il Consorzio sopra nominato, è un ente a finanza derivata e deve attuare i pagamenti 

dei fornitori e dei contributi ai cittadini (es. assistenza economica, affidamenti, rette per le 

comunità di minori etc.), nel rispetto dei tempi definiti per legge; 

 

Ritenuto necessario impegnare e liquidare la spesa relativa alla quota annuale 2024 pari ad euro 

21.889,97 con le seguenti scadenze: 

o € 5.418,75 quale rata I acconto e € 214,97 quale quota ex IPIM 2024 vista 

la scadenza al 01/01/2024, da liquidare immediatamente, previa verifica 

della regolarità contributiva; 

o € 5.418,75 quale rata II acconto, entro il 01/04/2024; 

o € 5.418,75 quale rata III acconto, entro il 01/07/2024; 

o € 5.418,75 quale rata IV acconto, entro il 01/10/2024; 

Inoltre l’Ente si impegna a comunicare tempestivamente la somma versata dai cittadini relativa al 5 

per mille per l’anno in corso da destinare al Consorzio chierese per finanziare servizi in ambito 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncucco Torinese.  Responsabile Procedimento: Mattia Gazzola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

sociale, al fine di rendicontare al Comune l’utilizzo di tali somme; 

 

Visti  

• lo Statuto Comunale;  

• Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

• Gli artt. 97, comma 4, lettera d), 107 comma 3, lettera d), 109, comma 2, 183 e 192      del 

D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.; 

• Il Regolamento di organizzazione dei servizi comunali, approvato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 67 del 11 luglio 2014, e s.m.i.; 

• Il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 27 del 

27 luglio 2015 e s.m.i.; 

• Il decreto sindacale n. 13 del 01/10/2021, con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto 

ex art. 97, comma 4, lettera d), del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L. e dell’art. 7, comma 3, 

del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, la posizione di 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

• La delibera del Consiglio comunale n. 41 del 28/12/2023 di approvazione del bilancio 

2024/2026; 

 

 

DETERMINA 

 

Di richiamare la premessa narrativa a formare parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

Di impegnare la somma di euro 21.889,97 a favore del Consorzio dei Servizi Socio-Assistenziali 

del Chierese Codice fiscale / Partita Iva: 07305160017, imputando la spesa al capitolo di bilancio 

4120/5/2 sulla Missione 12 Programma 07 Titolo 1 Macroaggregato 104 avente ad oggetto 

“CONTRIBUTI A CONSORZI SOCIO ASSISTENZIALI” del bilancio di previsione 2024-2026, 

esercizio 2024; 

 

Di liquidare la somma impegnata con le seguenti scadenze: 

• € 5.418,75 quale rata I acconto e 214,97 quale quota ex IPIM 2024 da liquidare dopo 

esito positivo della regolarità contributiva; 

• € 5.418,75, quale rata II acconto entro il 01/04/2024; 

• € 5.418,75, quale rata III acconto, entro il 01/07/2024; 

• € 5.418,75, quale rata IV acconto, entro il 01/10/2024; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito Internet istituzionale del Comune ai sensi dell’art. 23, comma 1, del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                            Firmato digitalmente 

                                                                                                            F.to:Dott. Giorgio Musso 


